ਕਿਰਤ ਵਿਭਾਗ, ਪੰਜਾਬ ਸਰਾਕਾਰ, ਦਫਤਰ ਕਿਰਤ ਕਮਿਸ਼ਨਰ, ਪੰਜਾਬ, ਐਸ.ਸੀ.ਓ.ਨੰ: 47-48, ਸੈਕਟਰ-17-ਈ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ। (ਅੰਕੜਾ ਸ਼ਾਖਾ)

ਸੇਵਾ ਵਿਖੇ,

ਰਾਜ ਦੇ ਸਮੂਹ,

🖊 1. ਸਹਾਇਕ ਕਿਰਤ ਕਮਿਸ਼ਨਰ/ਕਿਰਤ ਤੇ ਸੁਲਾਹ ਅਫਸਰ।

- 2. ਡਿਪਟੀ/ਸਹਾਇਕ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਆਵ ਫੈਕਟਰੀਜ਼।
- 3. ਕਿਰਤ ਇਸਪੈਕਟਰ ਗ੍ਰੇਡ-1 ਅਤੇ 2 (ਐਲ.ਈ.ਓ.)।

तं:प्रदक्षिष्ट्/2017/ <u>2</u>4313-437 भिजो,चंज्ञीवाज्ञः <u>2</u>9-9-2017

ਵਿਸ਼ਾ:

ਬਿਜਨਸ ਰਿਫੋਰਮ ਐਕਸਨ ਪਲਾਨ ਅਨੁਸਾਰ ਇੱਕ ਅਦਾਰੇ ਦੀ ਨਰੀਖਣ ਵੱਖ ਵੱਖ ਐਕਟਾਂ ਅਧੀਨ ਇੱਕ ਹੀ ਇੰਸਪੈਕਟਰ ਵਲੋਂ ਨਾ ਕਰਨ ਬਾਰੇ।

•

ਹਵਾਲਾ:-

ਇਸ ਦਫਤਰ ਦਾ ਪੱਤਰ ਨੰ:ਸਟੈ/2013/15964-16084 ਮਿਤੀ 06.08.2013, ਸਟ/2015/ 15756-878 ਮਿਤੀ 14.07.2015, ਸਟ/2015/25126-247 ਮਿਤੀ 18.11.2015 ਅਤੇ ਸਟ/2014/26483-26604 ਮਿਤੀ 30.11.2015 ਦੀ ਲਗਾਤਾਰਤਾ ਵਿੱਚ।

ਉਕਤ ਵਿਸ਼ੇ ਸਬੰਧੀ ਰਾਜ ਦੇ ਸਮੂਹ ਸਹਾਇਕ ਕਿਰਤ ਕਮਿਸ਼ਨਰ/ਕਿਰਤ ਤੇ ਸੁਲਾਹ ਅਫਸਰ, ਡਿਪਟੀ/ਸਹਾਇਕ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਆਫ ਫੈਕਟਰੀਜ ਅਤੇ ਕਿਰਤ ਇਸਪੈਕਟਰ ਗ੍ਰੇਡ−1 ਅਤੇ 2 (ਐਲ.ਈ.ਓ.) ਨੂੰ ਹਦਾਇਤ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਕਿ ਰਾਜ ਵਿੱਚ ਸਥਾਪਤ ਅਦਾਰਿਆਂ ਵਿੱਚ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਐਕਟਾਂ ਅਧੀਨ ਇੱਕ ਵਾਰ ਨਰੀਖਣ ਕਰੇਗਾ। ਇਸ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਉਹ ਅਧਿਕਾਰੀ/ਇਸਪੈਕਟਰ ਦੋਬਾਰਾ ਉਸ ਅਦਾਰੇ ਦੀ ਨਰੀਖਣ ਕਰਨ ਨਹੀਂ ਜਾਵੇਗਾ।

- 1. ਪੰਜਾਬ ਸ਼ਾਪਸ਼ ਐਂਡ ਕਮਰਸ਼ੀਅਲ ਐਸਟੈਬਲਿਸ਼ਮੈਂਟ ਐਕਟ, 1958
- ਫੈਕਟਰੀਜ਼ ਐਕਟ, 1948.
- 3. ਮਿਨੀਮਮ ਵੇਜ਼ਿਜ਼ ਐਕਟ, 1948
- 4. ਪੇਮੈਂਟ ਆਫ ਵੇਜ਼ਿਜ਼ ਐਕਟ, 1936
- ਇਕੁਅਲ ਰੈਮਨੂਰੇਸ਼ਨ ਐਕਟ, 1976
- 6. ਪੇਮੈਂਟ ਆਫ ਬੋਨਸ ਐਕਟ, 1965
- 7. ਪੇਮੈਂਟ ਆਫ ਗਰੈਚੁਟੀ ਐਕਟ, 1972
- 8. ਕੈਟਰੈਕਟ ਲੇਬਰ (ਰੈਗੁਲੇਸ਼ਨ ਐਂਡ ਐਬੂਲੇਸ਼ਨ) ਐਕਟ, 1970
- 9. ਪੰਜਾਬ ਲੇਬਰ ਵੈਲਫੇਅਰ ਫੰਡ ਐਕਟ, 1965
- 10. ਮੈਟਰੀਨਿਟੀ ਬੈਨੀਫਿਟ ਐਕਟ, 1961.

ਇਨ੍ਹਾਂ ਹਦਾਇਤਾਂ ਦੀ ਇਨ੍ਹ-ਬਿਨ੍ਹ ਪਾਲਣਾ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ।

ਕਿਰਤ ਕਮਿਸ਼ਨਰ, ਪੰਜਾਬ। 3 ਤੋਂ

ਪਿਠ ਔਕਣ ਨੰ:ਸਟ/ਰਿਵਿਊ/2017/

ਮਿਤੀ,ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ:

ਉਪਰੋਕਤ ਦਾ ਇੱਕ ਉਤਾਰਾ ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਨੂੰ ਯੋਗ ਕਾਰਵਾਈ ਹਿੱਤ ਭੇਜਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ:-

- 1. ਪ੍ਰਮੁੱਖ ਸਕੱਤਰ, ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ, ਕਿਰਤ ਵਿਭਾਗ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ।
- ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਇਨਫਾਰਮੈਟਿਕ ਸੈਂਟਰ, ਪੰਜਾਬ ਸਿਵਲ ਸਕੱਤਰੇਤ-2, ਪੰਜਾਬ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ।
- ਵਧੀਕ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਆਫ ਫੈਕਟਰੀਜ਼, ਪੰਜਾਬ, ਚੰਡੀਗੜ।
- ਸਦਰ ਦਫਤਰ ਦੇ ਸਾਰੇ ਸ਼ਾਖਾ ਅਧਿਕਾਰੀ।
- ਸਦਰ ਦਫਤਰ ਦੇ ਸਾਰੇ ਸੁਪਰਵਾਇਜ਼ਰੀ ਹੈਡਜ।

ਕਿਰਤ ਕਮਿਸ਼ਨਰ, ਪੈਜਾਬ।

Labour Commissioner, Punjab SCO NO. 47-48, Sector 17-E, Chandigarh (Statistical Section)

To

All the

- 1. Assistant Labour Commissioners/Labour-cum-Conciliation Officers
- 2. Deputy/Assistant Director of Factories
- 3. Labour Inspector Grade I & II (LEO)

No. ST/Inspection/2017/24319-437 Dated 29.9.2017

Subject: - Once Inspection under various labour laws for one establishment according to Business Reform Action Plan.

Reference: - Continuation to this office letter no. ST/2013/15964-16084 dated 6.8.2013, ST/2015/15756-878 dated 14.7.2015, ST/2015/25126-247 dated 18.11.2015 and Letter No. 2014/26483-26604 dated 30.11.2015 on the subject noted above.

In view of the above said reference it is intimated to all the Assistant Labour Commissioner/Labour-cum-Conciliation Officers, Labour Inspector Grade-1 and 2 (L.E.Os) to inspect the establishment under following Acts at once only and he will not going for inspection in the same establishment twice : -

1.	Punjab Shops and Commercial Establishments Act, 1958
2.	The Factories Act, 1948
3.	Minimum Wages Act, 1948
4.	Payment of Wages Act, 1936
5.	Equal Remuneration Act, 1976
6.	Payment of Bonus Act, 1965
7.	Payment of Gratuity Act, 1972
8.	The Contract Labour (Regulation and Abolition) Act, 1970
9.	The Punjab Labour Welfare Fund Act, 1965
10.	The Maternity Benefit Act, 1961

Kindly follow these directions.

sd/-Labour Commissioner, Punjab

Endst. No. ST/Review/2017 Dated, Chandigarh

A copy is forwarded to the following for necessary Action: -

- 1. Principal Secretary, Govt. of Punjab, Department of Labour, Chandigarh.
- 2. Director Informatics Center, Punjab Civil Secretariate-2, Punjab, Chandigarh.
- 3. Additional Director of Factories, Punjab, Chandigarh
- 4. All the officials of Department.
- 5. All the Supervisory Heads of the Department.

sd/-Labour Commissioner, Punjab